
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD LLUN, 5 TACHWEDD 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR TRWYDDEDU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHELIR YN Y SIAMBR, 
NEUADD Y SIR AM 11.00 AM, DYDD MAWRTH, 13EG 
TACHWEDD, 2018 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR TRWYDDEDU
14 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD

1. Y Cynghorydd Mansel Charles 
2. Y Cynghorydd Ann Davies
3. Y Cynghorydd Tyssul Evans
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Susan Phillips
6. Y Cynghorydd Eirwyn Williams
7. Y Cynghorydd D.E. Williams [Is-Gadeirydd]

Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Y Cynghorydd Fozia Akhtar
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd Amanda Fox
4. Y Cynghorydd Andre McPherson

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Y Cynghorydd Rob Evans
2. Y Cynghorydd Irfon Jones
3. Y Cynghorydd Edward Thomas [Cadeirydd]

DYLAI  AELODAU FOD YN YMWYBODOL NA CHANIATEIR IDDYNT OFYN I AELODAU O 
FEWN EU GRWPIAU EU HUNAIN I’W CYNRYCHIOLI MEWN CYFARFODYDD O’R 

PWYLLGOR YMA



AGENDA
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

3. DEDDF TRWYDDEDU 2003 CAIS YN YMWNEUD Â 
DOSBARTHIAD FFILM 

5 - 8



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR TRWYDDEDU
13/11/18

Y PWNC A PHWRPAS
Deddf Trwyddedu 2003

Cais yn ymwneud â dosbarthiad ffilm            
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:

Bod y Pwyllgor yn gwylio'r ffilm ac yn gwneud argymhelliad ynghylch caniatáu i blant 
wylio'r ffilmiau gan gyfeirio at ganllawiau dosbarthiad y BBFC.   
Hynny yw, mewn perthynas â'r ffilm “Helfa’r Heli” dylid dangos y ffilm yn unol â 
dosbarthiad 12A.

Y RHESYMAU: 

Sicrhau nad yw dangos y ffilmiau yn tanseilio'r amcanion trwyddedu ac yn arbennig o 
ran amddiffyn plant rhag niwed. 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol Amherthnasol  
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       Amherthnasol  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amherthnasol  

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Dal y Portffolio:  Y Cynghorydd P.M. Hughes

Y Gyfarwyddiaeth:  
Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth
Mr Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad
Emyr Jones

Swydd: 

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Pen-swyddog Trwyddedu

Rhifau Ffôn:  
Cyfeiriadau E-bost: 

01554 899285
jmorgan@sirgar.gov.uk

01267 228717
eorjones@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



EXECUTIVE SUMMARY
Licensing Committee 

13/11/18

SUBJECT
Licensing Act 2003

Film Classification Request
To consider a request from Mrs Carys Ifan on behalf of Canolfan S4C Yr Egin for a 
recommendation regarding the admission of children to view an unclassified short film.

The applicant wishes to screen “Helfa’r Heli” at the centre. The screening will be 
authorised under a temporary event notice submitted by the applicant under Section 
100 of the Licensing Act 2003.

In order to satisfy the requirements of the Licensing Act 2003, the film shown must 
have a recommendation concerning the admission of children issued by either the film 
classification body (BBFC) or relevant licensing authority, which in this case is 
ourselves.
This film has previously been considered by committee and given an age classification 
of 12A in relation to a screening at a different premises.

The committee is asked to refer to the guidelines in relation to age ratings produced by 
the British Board of Film Classification (BBFC). 

DETAILED REPORT ATTACHED ?  NO

IMPLICATIONS 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                       Acting Head of Homes and Safer Communities                          

Tudalen 6



Policy and 
Crime & 
Disorder 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Organisational 
Development 

Physical 
Assets  

NONE NONE  NONE NONE NONE NONE NONE 

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                Acting Head of Homes and Safer Communities                                            

1.Local Member(s):
  No local member involvement and therefore no consultation necessary.
2.Community / Town Council: 
No Community / Town Council involvement and therefore no consultation necessary.
3.Relevant Partners:
  No Police and Fire Authority involvement and therefore no consultation necessary.
4.Staff Side Representatives and other Organisations:
   There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary.

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

             THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Application Form and 
File Contents.

Canolfan Yr 
Egin, 
Caerfyrddin.

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 DEDDF TRWYDDEDU 2003 CAIS YN YMWNEUD Â DOSBARTHIAD FFILM



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU

13 TACHWEDD 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E.G. Thomas (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
F. Akhtar, J.M. Charles, P.M. Edwards, R.E. Evans, W.T. Evans, A.L. Fox, J.K. Howell, 
H.I. Jones, J.S. Phillips, D.E. Williams and J.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;
E. Jones, Pen-swyddog Trwyddedu;
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 11:00am - 11:25am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. Davies ac 
A. McPherson.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. DEDDF TRWYDDEDU 2003 CAIS YN YMWNEUD Â DOSBARTHIAD FFILM

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu cais a ddaeth i law gan 
Mrs Carys Ifan ar ran Canolfan S4C yn gofyn am argymhelliad ynghylch caniatáu i 
blant wylio ffilm fer a oedd yn ddiddosbarth.

Roedd yr ymgeisydd yn bwriadu dangos y ffilm Gymraeg “Helfa’r Heli” yng 
Nghanolfan S4C a fyddai'n cael ei awdurdodi o dan hysbysiad digwyddiad dros 
dro wedi'i gyflwyno gan yr ymgeisydd o dan Adran 100 Deddf Trwyddedu 2003.

Nodwyd yn ei gyfarfod ar 4 Ebrill 2018, fod y Pwyllgor Trwyddedu eisoes wedi 
ystyried y ffilm hon mewn perthynas â'i dangos mewn safle arall a phenderfynwyd 
ar ddosbarthiad oedran o 12A [gweler Eitem 7 ar yr Agenda]. 

Er mwyn i'r Pwyllgor wneud yr argymhelliad gofynnol ynghylch caniatáu i blant 
wylio'r ffilm, cafodd y Pwyllgor gyfle i wylio'r ffilm fer gan roi ystyriaeth i'r 
cyfeiriadau at ymddygiad dynwaredadwy, iaith, noethni a rhyw. 



Rhoddodd y Pwyllgor sylw priodol i'r paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi 
Trwyddedu yr Awdurdod Trwyddedu ac o Ganllawiau a gyflwynwyd gan Fwrdd 
Dosbarthu Ffilmiau Prydain.

Ar hynny:

PENDERFYNWYD y dylai'r ffilm sy'n dwyn y teitl "Helfa'r Heli" gael ei 
hystyried yn ffilm na chaiff personau o dan 12 oed ei gwylio heb 
gyfarwyddyd rhiant (12A).

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


